(S.T.) Ego Paganus de Serra notarius rogatus scripsi.

<sup>a</sup> [20; 10]    <sup>b</sup> [7]    <sup>c</sup> [11; 24]    <sup>d</sup> [5]    <sup>e</sup> [10; 13].

714

1268, luglio 7, Genova

*Giacomo Malocello rilascia quietanza al monastero di San Siro, nella persona del monaco Enrico de Brosono, di 62 lire e 10 soldi a saldo di 250 lire che lo stesso monastero doveva a Giacomo, ai suoi fratelli e al nipote Lanfranco per l'acquisto di alcune terre situate nel territorio di Campi.*

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 480.

La pergamena contiene anche i nn. 713, 715, 716; si rinvia al n. 713 per le osservazioni.

Sulla questione v. nn. 708, 713, 715, 716.

✠ In nomine Domini. Ego Iacobus Malocellus confiteor tibi fratri Enrico de Brosono, mo/naco monasterii Sancti Syri Ianuensis, me habuisse et recepisse a te, solvente nomine et [vice] / ipsius monasterii et abbatis et conventus ipsius, libras sexaginta duas et [soldos] decem [ianuinorum] / pro parte mihi contingenti ex libris ducentis quinquaginta quas abbas et [monachi dicti mo/nasterii sive] abbas per se et monacos mihi et fratribus meis et Lanfranco, nepoti meo, da/re et solvere promisserunt pro eo quod restabat de precio terrarum et possessionum positarum / [in territorio] Campi, per nos ipsi abbati venditarum, et de quibus libris ducentis quinquagin/ta continetur in instrumento scripto manu Pagani de Serra notarii, die quinta martii / proxime preterita, abrenuncians exceptioni non numerate et non accepte pecunie. Unde promitto et conve[nio] / tibi, recipienti nomine et vice dicti monasterii, quod pro dicto debito vel eius occasione nullam in perpetuum / contra dictum monasterium seu personam aliquam pro ipso monasterio per me vel successores meos / seu per aliquam aliam personam accionem movebo, controversiam seu requisicionem [faciam], / alioquin penam dupli de quanto et quociens contrafecero vel contrafactum fuerit tibi re[cipienti, nomine et] / vice dicti monasterii stipulanti, promitto, ra[tis semper et firmis] man[entibus omnibus] / et singulis supradictis. Pro pena vero et [pro predictis omnibus] et singulis attend[endis et ob]/servandis omnia bona mea habita et habenda tibi, [recipienti] nomine et vice dicti mona[sterii], / pignori obli[go]. Et dictum instrumentum [quan]tum pro iuribus et rationibus mihi conpe[tentibus cassum] / et nullius momenti esse volo et ipsum tibi pro dicto monasterio sive abb[ati ipsius monasterii] / ad incidendum tradi volo et precipio. Actum Ianue, in claustrum dicti monasterii, anno / dominice nativitatis M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup> sexagesimo octavo, indictione X<sup>a</sup>, die septima iulii, inter nonam et / vesperas. Testes Iacobinus Pignolus, Gasparinus de Insulis et Guillelmus de / [Sancto] Syro.

(S.T.) Ego Paganus de Serra notarius rogatus scripsi.

715

1268, luglio 7, Genova

*Enrico Malocello rilascia quietanza al monastero di San Siro, nella persona del monaco Enrico de Brosono, di 62 lire e 10 soldi a saldo di 250 lire che lo stesso monastero doveva ad Enrico, ai suoi fratelli e al nipote Lanfranco per l'acquisto di alcune terre situate nel territorio di Campi.*

O r i g i n a l e [A], A.S.G., San Siro, n. 480.

La pergamena contiene anche i nn. 713, 714, 716; si rinvia al n. 713 per le osservazioni.

Sulla questione v. nn. 708, 713, 714, 716.

✠ In nomine Domini. Ego Enricus Malocellus confiteor tibi fratri Enrico de] / Brosono, monacho monasterii Sancti Syri Ianuensis, me habuisse et [recepisse a te, solven]/te nomine et vice dicti monasterii et abbatis et conventus ipsius, [libras sexaginta duas] / et soldos decem ianuinarum [pro parte] mihi contingenti ex [libris] ducent[is quinquaginta quas] / abbas et monachi dicti monasterii mihi et fratribus meis et Lanfranco, nepoti [meo, da]/re et solvere promisserunt pro eo quod restabat de precio terrarum et possess[ionum posi]/tarum in territorio Campi, per nos ipsi abbati et monachis vend[itarum, et] / de quibus libris ducentis quinquaginta continetur in instrumento scripto [manu Pagani] / de Serra notarii, die quinta marcii proxime preterita, abrenunciants exceptioni non [numerate et] / non accepte pecunie. Unde promitto et convenio tibi, recipienti no[mine et vice dicti mo]/nasterii, quod pro dicto [debito] vel [eius] occasione null[am in perpetuum] contra [dictum mo]/nasterium seu personam aliquam pro ipso monasterio per me [vel successores meos] / seu per aliquam aliam personam accionem movebo, controversiam seu requisicionem / faciam, alioquin penam dupli de quanto et quociens contrafecero vel contrafactum fuerit / tibi recipienti, nomine et vice dicti monasterii stipulanti, promitto, ratis semper et firmis / manentibus omnibus et singulis supradictis. Pro pena vero et pro predictis omnibus et s[in]/gulis attendendis et observandis omnia bona mea habita et habenda tibi, re[ci]pienti nomine et vice] / dicti monasterii, pignori

obligo. Et dictum instrumentum quantum pro iur[ibus et rationi]/bus mihi competentibus cassum et nullius momenti esse volo et ipsum [tibi pro dicto monasterio] / sive abbati ipsius monasterii ad incidendum tradi volo et precipio. A[ctum] Ian[ue, in] / claustro dicti monasterii, anno dominice nativitat[is] M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup> sexagesimo octavo, indictione X<sup>a</sup>, / die septima iulii, inter nonam et vesp[er]as. Testes Gasparinus de [Insulis], presbiter / Girardus ecclesie Sancti Marcellini et presbiter Oradinus, minister ecclesie Sancte Agnetis.

(S.T.) Ego Paganus de Serra notarius rogatus scripsi.

716

1268, luglio 7, Genova

*Lanfranco Malocello rilascia quietanza al monastero di San Siro, nella persona del monaco Enrico de Brosono, di 62 lire e 10 soldi a saldo di 250 lire che lo stesso monastero doveva a Lanfranco, ai suoi fratelli e al nipote Lanfranco per l'acquisto di alcune terre situate nel territorio di Campi.*

Original e [A], A.S.G., San Siro, n. 480.

La pergamena contiene anche i nn. 713-715; si rinvia al n. 713 per le osservazioni.

Sulla questione v. nn. 708, 713-715.

✠ In nomine Domini. Ego Lanfrancus Malocellus confiteor tibi fratri Enrico de Brosono, / monacho monasterii Sancti Syri Ianuensis, me habuisse et recepisse a te, solvente nomine / et vice ipsius monasterii et abbatis et conventus ipsius, libras sexaginta d[uas et soldos] / decem ianuinarum pro parte mihi contingenti ex libris ducentis [quingenta] / quas abbas et monachi dicti [monasterii sive abbas per se et monachos mihi] / et fratribus meis et Lanfranco, nepoti meo, dare et solvere [promisserunt pro eo quod] res[tabat] / de precio terrarum et possessionum positarum in territorio Campi, per nos [ipsi] ab/bati venditarum, et de quibus libris ducentis quingenta continetur in instrumento scripto / manu Pagani de Serra notarii, die V<sup>a</sup> marci proxime preterita, [abrenuncians] ex[ceptioni] / non numerate et non accepte pecunie. Unde promitto et convenio tibi, [recipienti nomi-

ne] / et vice dicti monasterii, quod [pro] dicto [precio vel eius occasione nullam in perpetuum contra] / dictum monasterium seu personam aliquam [pro ipso monasterio per me vel succes]/sores meos seu [per] aliquam aliam personam [accionem movebo, controversiam et] / requisicionem faciam, alioquin penam dupli de quanto et quociens [contrafe]/cero tibi recipienti, nomine et vice dicti monasterii stipulanti, promitto, [ra]/tis semper et firmis manentibus omnibus et singulis supradictis. Pro [pena ve]/ro et pro predictis omnibus et singulis attendendis et observandis [omnia bona mea] / habita et habenda tibi, recipienti nomine et vice dicti monasterii, [pignori obligo. Et] / dictum instrumentum quantum pro iuribus [et racionibus] mihi competentibus cas[sum et nullius / momenti esse volo et ipsum tibi pro dicto monasterio sive abbati ipsius monasterii / ad incidendum tradi volo et precipio. Actum Ianue, in claustro dicti monasterii, anno domini-ce nativitatís M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup> sexagesimo octavo, indictione X<sup>a</sup>, die septima iulii, inter nonam et vespas. Testes ...]<sup>a</sup>.

(S.T.) Ego Paganus de Serra notarius rogatus scripsi.

<sup>a</sup> *Sbiaditura d'inchiostro per circa due righe.*

717

1268, agosto 11, <Genova>

*Il monastero di San Siro rilascia generale procura al monaco Enrico de Brosono.*

Notizia in nn. 717bis, 733.

Notaio: Guglielmo Cavallo.

717 bis

1268, agosto 13, Genova

*Il monaco Enrico de Brosono presenta a Federico, abate del monastero di Santo Stefano, la lettera del 10 agosto di Pagano, cappellano pontificio e preposito della chiesa di San Salvatore di Lavagna.*

I m b r e v i a t u r a [I], A.S.G., Notai antichi, cartolare n. 76, c. 90 v.

Sulla questione v. nn. 117, 125-129, 219-222, 241, 242, 303, 307, 308, 322, 324, 709, 712.

R e g e s t o: FERRETTO, *Codice diplomatico*, n. 393.

Frater Enricus de Brosono, syndicus monasterii Sancti Syri de Ianua, sicut plenius continetur in instrumento inde facto manu Guillelmi Caballi notarii, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXVIII<sup>o</sup>, die XI<sup>a</sup> augusti, presentavit literas infrascriptas domino Fredencio, abbati monasterii Sancti Stephani de Ianua, quarum literarum tenor talis est:

«Venerabili et prudenti viro domino abbati monasterii Sancti Stephani Ianuensis, Paganus, prepositus ecclesie Sancti Salvatoris, Ianuensis diocesis, salutem et sinceram in Domino caritatem. Cum sim tam infirmitate proprii corporis gravatus quam variis prepedictis negociis propter quod cause, vobis preposito Sancti Damiani et mihi commisse a domino papa, que vertitur inter venerabilem patrem dominum archiepiscopum et capitulum Ian(uense), ex una parte, et abbatem et conventum Sancti Syri, ex altera, ad presens non possim interesse, vobis super eadem causa committimus vices nostras quousque duxerimus revocandum. Datum apud Sanctum Salvatorem, anno Domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXVIII<sup>o</sup>, in festo beati Laurentii, in cuius rei testimonium presentes litteras sigillo proprio sigilavi.»

Cuius litere sigillum erat longum et erat in eo circumscripto talis «Sigillum Pagani, capellani domini pape, prepositi de Lavania», et erat inter sculptum in parte superiori dicti sigilli ymago una que signat et subtus dictam ymaginem est alia ymago sedens super cathedra que signat monacum unum sive sacerdotem. Actum in cimiterio Sancti Vincencii, Ian(uensis) dio-

cesis, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LVIII<sup>o</sup>, indictione X<sup>a</sup>, die XIII augusti, inter vesperas et conplectorium. Testes presbiter Albertus, minister Sancti Vincencii predicti, frater Zacharias de Sancto Stephano et Iohanninus, clericus dicti presbiteri.

718

1268, ottobre 12

*Instrumento dotale di Floria, moglie di Beltramo de Sado lanerius.*

Notizia in n. 865.

Notaio: Giacomo « de Bonacurso ».

719

1269, febbraio 5, Genova

*Il monastero di San Siro concede in enfiteusi al notaio Guglielmo Cavallo una terra situata in Genova, in contrada Campo, sulla quale insiste una casa di proprietà dello stesso Guglielmo, già di Giovanni Belogius e venduta in seguito da Gandolfo macellario de Naulo allo stesso Guglielmo, contro la corresponsione di un canone annuo di 6 soldi e 3 denari.*

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 481.

La pergamena presenta tracce di rigatura a piombo.

A tergo, di mano trecentesca: « Carta terratici condam Guillelmi Cabali quod condam fuit Iohannis Bellogii et quod emit dictus Guillelmus a Ga<n>dulffo maçellario de Naulo et est in Campo, sold(orum) VI et denari(orum) III ianuinarum, in contrata Campi. Et nunc tenent heredes condam Symonis de Saulo in prima parte [tercii] carubii ».

✠ In nomine Domini. Nos Ogerius, abbas monasterii Sancti Syri, consensu et voluntate infrascriptorum / fratrum et monachorum dicti monaste-

rii, videlicet fratris Danielis, fratris Enrici Alinerii, fratris Obertini, / fratris Iacobi Sapane, fratris Iohannis et fratris Petri Papiensis, nec non et nos dicti fratres et monachi, / consensu et voluntate dicti abbatis, nomine monasterii predicti, damus tibi Guillelmo Caballo notario in / emphyteosim perpetuam, hoc est per cuncta secula seculorum, et heredibus tuis natis et nascituris ex te de / legitimo matrimonio et heredum heredibus in infinitum solum sive terram positum in Ianua, in contrata / Campi, supra quam vel quod habes edificium unum quod fuit quondam Iohannis Belogii et quod emisti a Gandulfo / macellario de Naulo, cui coheret ante via, retro trexenda, ab uno latere edificium Anne, uxoris dicti / quondam Iohannis Belogii, et ab alio latere edificium Oliverii de Riparolio calegarii sive uxoris, / pro censu soldorum sex et denariorum trium ianuinorum quolibet anno ipsi monasterio solvendo in chalendis ianuarii, pro/mittentes tibi, nomine dicti monasterii, ipsum solum sive terram et heredibus tuis predictis et heredum heredibus / in infinitum dimittere et non auferre nec inpedire neque censum acexere, sed pocius ab omni per/sona, collegio et universitate legitime defendere et auctorizare expensis propriis dicti monasterii, remissa ne/cessitate denunciandi quantum est pro facto dicti monasterii, alioquin penam dupli de quanto valet dictum solum / sive terra aut pro tempore melius valuerit tibi stipulanti promittimus nomine dicti monasterii. Pro qua pena / [et ad] sic observandum omnia bona ipsius monasterii presencia et futura tibi pignori obligamus nomine ipsius / monasterii. Versa vice ego dictus Guillelmus promitto et convenio vobis dictis abbati et monachis, re/cipientibus nomine dicti monasterii, dare et solvere vobis vel successoribus vestris in dicto monasterio quolibet / anno, in chalendis ianuarii, nomine census dicti soli sive terre, soldos sex et denarios tres ianuinorum, alioquin penam / dupli dicte quantitatis vobis, stipulantibus et recipientibus nomine dicti monasterii, promitto. Pro qua pena et ad / sic observandum omnia bona mea habita et habenda vobis pignori obligeo. Actum Ianue, in claustro dicti monasterii, / anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo sexagesimo nono, indictione undecima, die quinta februarii, inter terciam et nonam. / Testes Obertus de Naçario notarius et Iohannes Soencia fratres. Duo instrumenta unius tenoris fieri rogaverunt: hoc autem / factum est pro dicto monasterio.

(S.T.) Ego Paganus de Serra notarius rogatus scripsi.

1269, giugno 10, Genova

*Gandolfino di Pino cede al monastero di San Siro alcune terre situate nel territorio di San Pietro di Chiavari, in località Guasto, in cambio di tutti i diritti su alcuni terreni situati nella stessa località.*

O r i g i n a l e [A], A.S.G., San Siro, n. 482.

La pergamena presenta tracce di rigatura a piombo e sbiaditure dell'inchiostro, con conseguente perdita di testo, solo parzialmente restituibile alla luce di Wood.

La pergamena contiene anche il n. 721.

A tergo, di mano coeva: «Cambium et permutationis [...] debet recipere dictum monasterium a [...] et aliis».

In nomine Domini amen. Donnus Ogerius, abbas monasterii Sancti Syri Ianuensis, in presentia, consensu et voluntate / conventus, fratrum et monachorum dicti monasterii, in dicto monasterio residentium, videlicet fratris Daniellis, fratris Oberti, / fratris Iohannis, fratris Iacobi Sapane, fratris Petri Papiensis, fratris Enrici Alinerii, fratris Francischi et fratris Enrici, / syndici dicti monasterii, nec non et nos predicti fratres et monachi dicti monasterii, in presentia, consensu et voluntate / dicti abbatis, una<sup>a</sup> cum ipso abbate, nomine dicti monasterii et conventus, ex una parte, et Gandulfinus de Pinu, ex / altera, cambium et permutationem fecerunt ut infra de terris et possessionibus infrascriptis, videlicet quia predicti abbas, / fratres, monachi et conventus dicti monasterii, nomine dicti monasterii et conventus, ex causa cambii et permutationis dederunt, / cesserunt et tradiderunt dicto Gandulfino terras infrascriptas positas in villa Sancti Petri de Clavaro et sunt hec: / in primis tabule viginti quinque cuiusdam terre pastinate [et] posite loco ubi dicitur [in Guasto] et [tabule ... / quinque]<sup>b</sup> terre vacue ibi in eodem loco, cui terre pastinate et vacue coheret superius via, [inferius terra / ...]<sup>c</sup> Ugueti ministri, ab uno latere terra Iohannis de Ruffino et ab alio terra [dicti Gandulfini ... / dicto Gandulfino]<sup>d</sup> infrascripta, quam dictus Gandulfinus dare debet dicto monasterio [in presente cambio cum iure

eundi] / et ambulandi per terram dicti Ugueti ad terram predictam superius coherenciatam si quod [ius] dictum monasterium [habet]. / Possessionem et dominium dicte terre superius coherenciate, pastinate et vacue et iuris predicti eundi et ambulan/di dicto Gandulfino predicti abbas, fratres, monachi et conventus, nomine dicti monasterii et conventus, tradidisse / confitentur ex causa predicta, constituentes se pro dicto monasterio et ipsum monasterium inde pro dicto Gandulfino et eius / nomine precario possidere donec ipsum monasterium possederit, dantes ipsi Gandulfino licentiam et potestatem ingre/diendi et apprehendendi corporalem possessionem ipsius auctoritate sua quancumque voluerit sine requisitione ipsorum et de/creto alicuius magistratus, promittentes, nomine dicti monasterii et conventus, dicto Gandulfino dictam terram non in/pedire neque subtrahere, sed potius ipsam per se et successores suos legitime defendere et expedire ab / omni persona, collegio et universitate propriis expensis dicti monasterii, remissa necessitate denunciandi quantum pro facto / dicti monasterii, alioquin penam dupli de quanto nunc valet dicta terra seu pro tempore melius valuerit / ipsi stipulanti dicto nomine promiserunt, ratis manentibus supradictis. Pro qua pena et ad sic observandum omnia / bona dicti monasterii habita et habenda ipsi dicto nomine pignori obligaverunt. Et insuper ex supradicta causa, / nomine dicti monasterii et conventus, dederunt, cesserunt et mandaverunt ipsi Gandulfino omnia iura, rationes / et [acciones que et quas dictum monasterium] habet et ei competunt in dicta terra et pro ea et eius occasione et in dicto / [iure eundi et ambulandi ad dictam] terram per terram dicti Ugueti, ita ut ipsis iuribus, rationibus et actionibus / [uti possit dictus Gandulfinus et experiri], intendere, agere, excipere et replicare, constituentes / [dicto nomine inde ipsum Gandulfinum procuratorem ut] in rem suam. Versa vice dictus Gandulfinus ex causa cambii / et [permutationis] dedit, cessit et tradidit predictis abbati, fratribus et monachis, recipientibus nomine dicti monasterii / et conventus, terram infrascriptam positam in villa Sancti Petri de Clavaro, loco ubi dicitur in Guasto, que est / tabule viginti [quinque cuiusdam] terre pastinate et tabule quinque terre vacue et est tota in latitudine canelle tres / et in longitudine canelle quadraginta tres, cui coheret superius via, inferius et a latere terra dicti monasterii Sancti / Syri et ab alio latere terra predicta superius coherenciata, quam dicti abbas et monachi dederunt dicto Gandulfino / in parte et in parte terra dicti Gandulfini. Possessionem et dominium dicte terre dictus Gandulfinus predictis abbati, fratribus / et monachis, recipientibus nomine dicti monasterii et conventus,

tradidisse confitetur, constituens se inde pro dicto monasterio / et eius nomine precario possidere donec possederit, dans eis, dicto nomine, licentiam et potestatem ingrediendi et apprehendendi corporalem possessionem dicte terre auctoritate ipsorum quancumque voluerit sine requisitione sua et decreto alicuius / magistratus, promittens eis, recipientibus nomine dicti monasterii et conventus, dictam terram non impedire neque subtrahere, sed potius ipsam legitime defendere et expedire ab omni persona, collegio et universitate suis propriis / expensis, remissa necessitate denunciandi, alioquin penam dupli de quanto nunc valet dicta terra seu pro / tempore melius<sup>e</sup> valuerit ipsis stipulantibus dicto nomine promisit, ratis manentibus supradictis. Pro qua pena et ad sic observandum omnia bona sua habita et habenda ipsis dicto nomine pignori obligavit. Et insuper ex supradicta causa / dedit, cessit et mandavit ipsis recipientibus dicto nomine omnia iura, rationes et acciones que et quas ipse Gandulfinus habet / et ei competunt in dicta terra seu pro ea et eius occasione, ita ut ipsis iuribus, rationibus et actionibus uti possint, nomine dicti / monasterii, et ipsum monasterium possit et experiri, intendere, agere, excipere et replicare, constituens inde / procuratores ipsos ut in rem dicti monasterii, salvis semper mutuis, collectis et honoribus comunis Ianue de dictis / terris prestandis, que et quas dicti abbas et monachi de terra eis data, si inde prestari debebunt, et que et quas / dictus Gandulfinus de terra sibi data solvere promiserunt. Predictam autem permutationem et omnia supradicta predicti / abbas, monachi et conventus fecisse confitentur, dicentes et protestantes in fide et ordine suo predicta omnia facta / esse non in lezionem divine domus, sed in utilitatem dicti monasterii et conventus cum predicta terra quam habuerunt / a dicto Gandulfino esset magis utilis et maioris utilitatis quam terra quam dicto Gandulfino dederunt. Actum Ianue, / in claustris dicti monasterii. Testes Gasparinus de Insulis, Guillelmus de Alamano, Beltramis de San/guineto et Symon de Burono de Clavaro. Anno dominice nativitatis M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup> sexagesimo nono, die X iunii, circam / nonam, indictione XI<sup>a</sup>. § Hoc actum est pro dicto monasterio.

(S.T.) Ego Enricus Guillelmi Rubei notarius rogatus scripsi.

<sup>a</sup> uno in A    <sup>b</sup> [11]    <sup>c</sup> [7]    <sup>d</sup> [10]    <sup>e</sup> melius: *in calce al testo con segno di richiamo*.

1269, giugno 10, Genova

*Guglielmo de Alamano di Maxena cede al monastero di San Siro una terra situata nel territorio di Maxena, in località in comunaliis supra Lupariam, in cambio di tutti i diritti su alcuni terreni situati nello stesso luogo, in località Castagnetum.*

O r i g i n a l e [A], A.S.G., San Siro, n. 482.

La pergamena contiene anche il n. 720, al quale si rinvia per le osservazioni.

In nomine Domini amen. Donnus Ogerius, abbas monasterii Sancti Syri Ianuensis, in presentia, consensu et voluntate / conventus, fratrum et monachorum dicti monasterii in dicto monasterio residentium, videlicet fratris Daniellis, fratris Oberti, / fratris Iacobi Sapane, fratris Petri Papiensis, fratris Enrici Alinerii, fratris Francischi et fratris Enrici, syndici dicti / monasterii, nec non et nos predicti fratres et monachi dicti monasterii, in presentia, consensu et voluntate dicti / abbatis, una cum ipso abbate, nomine dicti monasterii et conventus, ex una parte, et Guillelmus de Alamano de Ma/xena, ex altera, cambium et permutationem fecerunt ut infra de terris infrascriptis, videlicet quia predicti abbas, / fratres et monachi dicti monasterii, nomine dicti monasterii et conventus ipsius, ex causa cambii et permutationis dederunt, / cesserunt et tradiderunt dicto Guillelmo terras infrascriptas positas in villa Macene, loco ubi dicitur Castagnetum, / et sunt iste: primo pecia una terre cui coheret superius via, inferius terra Marchisii de Alamano, ab uno latere / terra Conradi de Cucurno et ab alio latere terra Bartholomei de Vassallo et consortum; item alia pecia terre cui coheret / superius via, inferius terra Marchisii de Alamano, ab uno latere terra Conradi de Cucurno et ab alio terra Martini / de Vignola et consortum. Possessionem et dominium dictarum terrarum ipsi Guillelmo dicti abbas, fratres et monachi, nomine / dicti monasterii et conventus, tradidisse confitentur ex causa predicta, constituentes se pro dicto monasterio et ipsum monasterium / inde pro dicto Guillelmo et eius nomine precario possidere donec

dictum monasterium possederit, dantes ipsi Guillelmo / licentiam et potestatem ingrediendi et apprehendendi corporalem possessionem dictarum terrarum auctoritate sua quandocumque voluerit sine requisitione / ipsorum et decreto alicuius magistratus, promittentes, nomine dicti monasterii et conventus, dicto Guillelmo dictas terras non impedire / neque subtrahere, sed potius ipsas per se et successores suos legitime defendere et expedire ab omni persona, collegio et uni/versitate propriis expensis dicti monasterii, remissa necessitate denunciandi quantum pro facto dicti monasterii, alio/quin penam dupli de quanto nunc valent dicte terre seu pro tempore melius valuerint ipsi stipulanti dicto nomine promise/runt, ratis manentibus supradictis. Pro qua pena et ad sic observandum omnia bona dicti monasterii habita et / habenda ipsi pignori dicto nomine obligaverunt. Et insuper ex supradicta causa, nomine dicti monasterii et conventus, dederunt, / ceserunt et mandaverunt ipsi Guillelmo omnia iura, rationes et acciones que et quas dictum monasterium habet<sup>a</sup> et ei conpetunt in / dictis terris et pro eis et earum occasione, ita ut ipsis iuribus, rationibus et accionibus uti possit dictus Guillelmus et experiri, intendere, / agere, excipere et replicare, constituentes dicto nomine inde ipsum Guillelmum procuratorem ut in rem suam, salvis semper / mutuis, collectis et honeribus comunis Ianue de dictis terris prestandis, que et quas dictus Guillelmus solvere promisit. Versa / vice dictus Guillelmus ex causa cambii et permutationis dedit, cessit et tradidit predictis abbati, fratribus et monachis, / recipientibus nomine dicti monasterii et conventus, terram quamdam positam in villa Macene, loco ubi dicitur in comuna/liis supra Lupariam, cui coheret superius via, inferius terra Conradi de Cucurno, ab uno latere terra dicti monasterii / et consortum et ab alio latere terra dicti monasterii. Possessionem et dominium dicte terre dictis abbati, fratribus et mona/chis, recipientibus nomine dicti monasterii et conventus, dictus Guillelmus tradidisse confitetur, constituens se inde pro dicto / monasterio et eius nomine precario possidere donec possederit, dans eis dicto nomine licentiam et potestatem ingre/diendi et apprehendendi corporalem possessionem ipsius auctoritate eorum quandocumque voluerint sine requisitione ipsius et decreto / alicuius magistratus, promittens eis, recipientibus nomine dicti monasterii et conventus, dictam terram non impedire neque / subtrahere, sed potius ipsam legitime defendere et expedire ab omni persona, collegio et universitate suis propriis expensis, remissa necessitate denunciandi, alioquin penam dupli de quanto nunc valet dicta terra seu pro tempore melius / valuerit ipsis stipulantibus dicto

nomine promisit, ratis manentibus supradictis. Pro qua pena et ad sic observandum omnia bona / sua habita et habenda ipsis dicto nomine pignori obligavit. Et insuper ex supradicta causa dedit, cessit et mandavit / eis, recipientibus nomine dicti monasterii et conventus, omnia iura, rationes et acciones que et quas dictus Guillelmus habet et ei / competunt in dicta terra et pro ea et eius occasione, ita ut ipsis iuribus, rationibus et accionibus uti possint, nomine dicti monasterii, et ipsum monasterium possit et experiri, intendere, agere, excipere et replicare, constituens inde ipsos / dicto nomine procuratores ut in rem dicti monasterii, salvis semper mutuis, collectis et honeribus comunis Ianue de dicta / terra prestandis, que et quas dicti abbas et monachi dicto nomine si prestari debebunt solvere promiserunt. / Predicta autem permutant et omnia supradicta predicti abbas, monachi et conventus fecisse confitentur, dicentes et / protestantes in fide et ordine suo predicta omnia facta esse non in lexionem divine domus, sed in utilitatem dicti monasterii et conventus, cum predicta terra quam habuerunt a dicto Guillelmo magis utilis et maioris utilitatis esset quam terre / quas dicto Guillelmo dederunt. Actum Ianue, in claustro dicti monasterii. Testes Gasparinus de Insulis, Beltramis de Sanguineto, Symon de Burono et Iacobus de Pinu de Clavaro. Anno dominice nativitatis M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup> sexagesimo / nono, die X iunii, circa nonam, indictione XI<sup>a</sup>. § Hoc actum est pro dicto monasterio.

(S. T.) Ego Enricus Guillelmi Rubei notarius rogatus scripsi.

<sup>a</sup> habet: *in soprilinea*.

722

1269, agosto 8, Genova

*Il monastero di San Siro concede in locazione per cinque anni a Giovanni di Fontanegli barrilarius una casa posta in Genova, nella contrada di Porta dei Vacca, in località Insurella, abitata dallo stesso Giovanni, contro la corresponsione di un canone annuo di 3 lire e 5 soldi.*

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 483.

La pergamena presenta tracce di rigatura a piombo.

A tergo, di mano coeva: « Iohannis de Funtanegio barrilarii ».

✠ In nomine Domini. Nos Ogerius, abbas monasterii Sancti Syri Iauensis, consensu et voluntate fratrum et monachorum dicti / monasterii, videlicet fratris Danielis, fratris Iohannis, fratris Enrici, fratris Franceschini, fratris Enrici Alinerii et / fratris Petri Papiensi<s>, fratrum et monachorum dicti monasterii, nec non et nos dicti fratres et monachi, consensu et volun/tate dicti abbatis, nomine dicti monasterii et pro ipso monasterio, locamus et titulo locacionis concedimus tibi Iohanni de / Funtanegio barrilario domum quamdam superius positam in Ianua, in contrata Porte Vacharum, ubi dicitur / Insurella, qua habitas, a chalendis septembris proxime venturis usque ad annos quinque proximos, pro pensione librarum trium et soldorum quinque / ianuinorum nobis solvenda annuatim in chalendis septembris. Et ad istam pensionem promittimus tibi, nomine dicti monasterii, dictam / domum superius usque ad terminum dimittere et non auferre nec impedire nec pensionem acexere, alioquin pe/nam dupli de bonis dicti monasterii tibi stipulanti promittimus. Pro qua pena et ad sic observandum omnia bo/na dicti monasterii habita et habenda tibi pignori obligamus. Versa vice ego dictus Iohannes promitto vobis / dictis abbati et monachis, recipientibus nomine et vice dicti monasterii, dictam domum superius usque ad terminum te/nere et non dimittere et dictam pensionem vobis vel successoribus vestris solvere annuatim, in chalendis septembris, alio/quin penam dupli dicte pensionis vobis stipulantibus promitto, et pena conmissa cadam a iure locacionis. Pro pena / vero et pro predictis omnibus et singulis attendendis et observandis omnia bona mea habita et habenda vobis pignori / obliigo. Actum Ianue, in claustro dicti monasterii, anno dominice natiuitatis M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup> sexagesimo nono, indictione XI<sup>a</sup>, die / octava augusti, inter nonam et vespas. Testes presbiter Obertus, canonicus ecclesie Sancti Petri de Porta, Rufinus, por/terius dicti monasterii, et Iacobus de Lavania faber. Duo instrumenta unius tenoris fieri rogauerunt: hoc autem / factum est pro dicto monasterio.

(S.T.) Ego Paganus de Serra notarius rogatus scripsi.

723

1269, agosto 31, Genova

*Giacomino Ansaldi di Pegli dichiara di aver ricevuto in prestito dal monastero di San Siro 6 lire impegnate nella costruzione di una casa posta in Pegli, in località Crosa.*

I m b r e v i a t u r a [I], A.S.G., Notai antichi, cartolare n. 76, c. 170 r.

Nel margine interno, della stessa mano, la seguente annotazione: « Cassata de voluntate parcium quia vocavit se quietum et solutum ».

In nomine Domini amen. Ego Iacobinus Ansaldi de Pelio confiteor vobis domino Ogerio, abbati Sancti Syri Ian(uensis), me habuisse et recepisse mutuo, gratis et amore a vobis libras sex ianuinarum, renuncians exceptioni non<sup>a</sup> numerate et non recepte pecunie et omni iuri. Quas promitto vobis vel vestro certo misso per me vel meum missum dare et solvere vel totidem eiusdem monete usque ad annum unum proxime venturum, alioquin penam dupli, cum omnibus dampnis et expensis quas feceritis pro dictis denariis petendis vel exigendis a me, credito vobis de expensis vestro solo verbo sine testibus et iuramento et<sup>b</sup> alia probatione, et proinde omnia bona mea habita et habenda vobis pignori obliigo. Et ego dictus Iacobus confiteor predictas libras sex expensisse et posuisse sive consumasse in una domo quam facio fieri in Pelio, loco ubi dicitur Crosa, pro me et meo nomine. Actum Ianue, in una camera que est in claustro Sancti Syri sive ecclesie Sancti Syri, anno nativitatis M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXVIII, indictione XI<sup>a</sup>, die ultima augusti, inter tertiam et nonam. Testes Ruffinus de Terdona et Enricus de Vercellis, qui morantur in dicta ecclesia.

<sup>a</sup> non: *in soprilinea*

<sup>b</sup> et: *in soprilinea su precedente scrittura.*

<1269>, settembre 28, Genova

*Gasparino de Insulis rilascia quietanza al monastero di San Siro di 125 lire che il monastero doveva allo stesso Gasparino per l'acquisto di alcune terre situate nel territorio di Campi.*

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 484.

La pergamena presenta roscature ed ampie macchie di umidità lungo tutto il margine sinistro, con conseguente perdita di testo.

Nel margine inferiore della pergamena è posta la seguente annotazione, di mano moderna: « Die 28 septembris, millesimo... ».

Si è datato l'atto al 1269 poiché è il solo anno, compreso nell'arco di tempo (1259-1278) in cui è attestata l'attività del notaio Guglielmo Cavallo per il monastero, corrispondente all'indizione secondo l'uso genovese.

[✠ In Christi nomine] amen. Ego Gasparinus de Insulis confiteor tibi dono Ogerio, abbati monasterii Sancti Syri Ianuensis, mihi a te, / [nomine ipsi]us monasterii, integre satisfactum esse de libris centum viginti quinque ianuinorum quas a dicto monasterio recipere debebam et / [... ipsi] <sup>a</sup> monasterio, nomine ipsius monasterii, numeraveram pro solvendo precio terrarum positarum in territorio Campi quas / [...]onis <sup>b</sup>, nomine dicti monasterii, et de quo debito instrumentum factum fuit manu Pagani de Serra notarii, anno proxime preterito, abrenuncians ex/[ceptioni non] integre dicti debiti et omni alii exceptioni. Qua re promitto tibi, recipienti nomine dicti monasterii, de predicto debito vel / [... contra te] <sup>c</sup> vel ipsum monasterium vel bona ipsius movere actionem nullamque facere requisitionem seu controversiam, in iudicio / [et extra, ...] <sup>d</sup> sub pena dupli de quanto et quotiens contrafieret [a] te stipulata et a me promissa et obligatione bonorum meorum. Dictum / [instrumentum factum] manu dicti notarii casso et evacuo et illud volo et iubeo cancellari et cassari debere in cartulario dicti notarii. Testes / [... et] <sup>b</sup> presbiter Omnebonum, capellani dicti monasterii. Actum Ianue, in claustro dicti mo-

nasterii, anno dominice nativitatis / [M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup> ..., die] <sup>e</sup> XXVIII septembris, circa terciam, indictione XII<sup>a</sup>.

(S.T.) [Ego] Guillelmus Caballus notarius rogatus scripsi.

<sup>a</sup> [10] <sup>b</sup> [8] <sup>c</sup> [7] <sup>d</sup> [12] <sup>e</sup> [9].

725

1269, dicembre 2, Genova

*Il monastero di San Siro concede in locazione per dieci anni ad Andrea Basterius di Porta dei Vacca una casa posta in Genova, in contrada Porta dei Vacca, già locata a Lanfranco de Meçano dallo stesso monastero, contro la corresponsione di un canone annuo di 18 lire e due capponi. Il notaio Gallo di Levanto si costituisce fideiussore.*

Original e [A], A.S.G., San Siro, n. 485.

La pergamena presenta tracce di rigatura a piombo.

A tergo, di mano coeva: « Andreas Basterius ».

✠ In nomine Domini. Nos Ogerius, abbas monasterii Sancti Syri Ianuensis, consensu et voluntate fratris Iohannis, fratris / Enrici, fratris Petri Papiensis, fratris Iacobi Sapane et fratris Enrici Alinerii, fratrum et monachorum dicti monasterii, nec non et nos dicti fratres et monaci, consensu et voluntate dicti abbatis, nomine et vice dicti monasterii et / pro ipso monasterio, locamus et titulo locacionis concedimus tibi Andree Basterio de Porta Vacharum domum / quamdam dicti monasterii positam in Ianua, in contrata Porte Vacharum, quam Lanfrancus de Meçano nomine / pensionis tenebat a dicto monasterio. Quam domum tibi locamus hinc ad chalendas septembris proximas et inde ad / annos decem proximos, te dante et solvente nobis, pro dicto monasterio, nomine pensionis, ad chalendas septembris proximas, libras / decem et octo ianuinorum et capones duos et abinde in antea annuatim libras decem et octo ianuinorum et capones / duos, videlicet annuatim capones duos ad festum Natalis <sup>a</sup> Domini et libras decem et octo

ad chalendas septembris. Et ad istam / pensionem promittimus tibi, nomine dicti monasterii, dictam domum usque ad terminum dimittere et non auferre / nec impedire nec pensionem acrexere, sed potius ab omni persona legitime defendere, alioquin pena/nam dupli dicte pensionis de bonis dicti monasterii tibi stipulanti promittimus. Pro qua pena et ad sic / observandum omnia bona dicti monasterii habita et habenda tibi pignori obligamus. Versa vice ego dictus / Andreas promitto vobis dictis abbati et monachis, recipientibus nomine dicti monasterii, dictam domum / usque ad terminum tenere et non dimittere et solvere vobis vel successoribus vestris, nomine pensionis, in chalendis / septembris proxime venturis, libras decem et octo et capones duos et abinde in antea annuatim libras decem et octo et / capones duos, videlicet capones duos annuatim ad festum Natalis et libras decem et octo ad chalendas septembris, / alioquin penam dupli dicte pensionis vobis stipulantibus promitto, et pena cummissa cadam a iure locaci/onis. Pro pena vero et pro predictis omnibus et singulis attendendis et observandis omnia bona mea habita et / habenda vobis pignori obligo. Insuper ego Gallus de Levanto notarius pro predicto Andrea versus vos / dictos abbatem et monachos, recipientes nomine dicti monasterii, de predictis omnibus et singulis proprium et principalem debitorem, pagatorem et observatorem me constituo, sub dicta pena et obligatione bonorum / meorum, abrenunciando iuri de principali et omni iuri. Actum Ianue, in claustro dicti monasterii, anno dominice nativitatis / millesimo ducentesimo sexagesimo nono, indictione XII, die secunda decembris, inter primam et terciam. Testes Obertus de / Naçario notarius, presbiter Avundus, capellanus dicti monasterii, et Symon de Cucurno. Duo instrumenta unius tenoris fieri rogaverunt: hoc autem factum est pro dicto.

(S.T.) Ego Paganus de Serra notarius rogatus scripsi.

<sup>a</sup> Matalis in A.

1270, febbraio 7, Genova

*Il monastero di San Siro concede in locazione per tredici anni a Guglielmo Orso di Cesino due appezzamenti di terra situati nel territorio di Cesino, uno in località Crosa e la terza parte di un altro, in località Novelletum, contro la corresponsione di un canone annuo di 5 soldi.*

O r i g i n a l e [A], A.S.G., San Siro, n. 486.

La pergamena presenta tracce di rigatura a piombo e alcune macchie di umidità, che non pregiudicano la lettura del testo.

A tergo, di mano coeva: «Locatio facta [inde] Guillelmo Urso de Cexino».

✠ In nomine Domini. Nos Ogerius, abbas monasterii Sancti Syri Ianuensis, consensu et voluntate fratris Iohannis, fratris Enrici Alinerii, / fratris Petri Papiensis, fratris Guillelmi, fratris Enrici de Brosono, fratris Iacobi Sapane et fratris Franceschini, fratrum et monachorum / dicti monasterii, nec non et nos dicti fratres et monaci, consensu et voluntate dicti abbatis, nomine dicti monasterii et pro ipso monasterio, locamus / et titulo locacionis concedimus tibi Guillelmo Urso de Cexino pecias duas terrarum positarum in territorio Cexini, in primis peciam / unam terre, ubi dicitur Crosa, cui coheret ab omnibus partibus terra dicti monasterii, item terciam partem pro indiviso alterius pecie terre, loco ubi / dicitur Novelletum, cui coheret a tribus partibus terra dicti monasterii, inferius fossatus, hinc ad annos tredecim proximos, pro pensione soldorum / quinque ianuinarum nobis solvenda annuatim in festo sancti Stephani. Et ad istam pensionem promittimus tibi, nomine dicti monasterii, dictas / terras usque ad terminum dimittere et non auferre nec inpedire nec pensionem acrexere, alioquin penam dupli / dicte pensionis de bonis dicti monasterii tibi stipulanti promittimus et proinde omnia bona dicti monasterii habita et habenda tibi pignori obligamus. / Versa vice ego dictus Guillelmus promitto vobis dictis abbati et monacis, recipientibus nomine dicti monasterii, dictas terras / tenere usque ad terminum et non dimittere, meliorare et non deteriorare et solvere

vobis, nomine pensionis, annuatim soldos quinque / ianuinorum, alioquin penam dupli dicte pensionis vobis stipulantibus promitto et proinde omnia bona mea habita et habenda vobis pignori obligo / et pena cummissa cadam a iure locacionis. Actum Ianue, in claustro dicti monasterii, anno dominice nativitat<sup>s</sup> M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup> septua/gesimo, indictione XII, die septima february, inter terciam et nonam. Testes presbiter Avundus, capellanus dicti monasterii, et Fulco / Panarius. Factum est pro dicto monasterio.

(S.T.) Ego Paganus de Serra notarius rogatus scripsi.

727

1270, marzo 5, Genova

*Il monastero di San Siro concede in locazione ad Andrea Todiscus di Fossatello, venditor frumenti, e ai suoi eredi legittimi, in infinitum, una terra situata in Genova, sulla quale insiste una casa di proprietà dello stesso Andrea, contro la corresponsione di un canone annuo di 4 soldi.*

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 487.

La pergamena presenta tracce di rigatura a piombo.

A tergo, di mano trecentesca: « Guillelmi de Fontana de Saulo », « Carta terratici condam Symone, uxoris condam Bonifantis de Aste, postea Andree Todischi de Fossatello, postea Guillelmi de Fontana de Saulo sold(orum) IIII ianuinorum », « Nunc dicitur tenere heredes condam Martini, filii condam Beromini Marobati sive filii fratris dicti Martini condam (sive condam *in soprallinea*) circa finem tercii carubii. Et est etiam aliud instrumentum in libro, in carta LV in quo potest augmentari pensio soldorum II quando transferetur in extrane<os> », « Nunc dicitur tenere nepotes Martini Marobati (*cosi*), filii condam fratris predicti Martini, in tercio carubio quasi in fine », « Nunc est Guillelmi de Fontana de Saulo [...] ».

✠ In nomine Domini. Nos Ogerius, abbas monasterii Sancti Syri Ianuensis, de consensu et voluntate fratris / Iohannis, fratris Enrici de Brosno, fratris Iacobi Sapane, fratris Guillelmi, fratris Enrici Alinerii, / fratris Franceschini et fratris Petri Papiensis, fratrum et monacorum dicti monasterii, nomine et vice dicti monasterii et pro ipso monasterio, locamus et titulo locacionis concedimus tibi Andree Todisco de Fossatello, venditori

frumenti, pro te et heredibus tuis et heredum heredibus in infinitum qui ex te et eis / de legitimo matrimonio nati fuerint, solum cuiusdam domus supra quod est edificium quod fuit Symo/ne, uxoris quondam Bonefacii de Aste, et que Symona fuit uxor tua, quod edificium nunc est tui Andree / et est in Ianua et cui coheret a duabus partibus via, retro trexenda et ab alio latere edificium Contesse, / pro mercede sive pensione a te et heredibus tuis, ut predictum est, prestanda dicto monasterio annuatim, / in chalendis ianuarii, sold(orum) quatuor ianuinarum. Quod solum promittimus pro dicto monasterio, per nos et suc/cessores nostros in dicto monasterio, tibi, pro te et heredibus tuis et heredum heredibus in infinitum qui ex te / et eis de legitimo matrimonio nati fuerint, dimittere et non auferre nec dictam pensionem / sive mercedem acexere et non impedire neque subtrahere, alioquin penam dupli valimenti eius / de quanto et quociens contrafecerimus vel contrafactum fuerit tibi stipulanti promittimus. Pro qua pena et ad / sic observandum omnia bona dicti monasterii habita et habenda tibi pignori obligamus. Versa / vice ego dictus Andreas promitto et convenio vobis dictis abbati et monacis, recipientibus / nomine et vice dicti monasterii, per me et heredes meos, ut predictum est, solvere annuatim / dictam pensionem sive mercedem, alioquin penam dupli dicte pensionis vobis stipulantibus / promitto, ratis manentibus supradictis. Pro qua pena et ad sic observandum omnia bona / mea habita et habenda vobis pignori obligo. Actum Ianue, in claustro dicti monasterii, anno domini/ce nativitatis millesimo ducentesimo septuagesimo, indictione XII<sup>a</sup>, die quinta marcii, inter vespervas / et conplectorium. Testes Petrus de Planis notarius, Amerus de Reeço et Fredericus clericus. Plura instrumenta unius tenoris fieri rogaverunt: hoc factum est pro dicto monasterio.

(S.T.) Ego Paganus de Serra notarius rogatus scripsi.

728

1270, giugno 28, Genova

*Il monastero di San Siro concede in locazione a Giovanni Metifocus e ai suoi eredi legittimi, in infinitum, due case contigue poste in Genova, in con-*

*trada Santa Sabina, già locate al notaio Pietro de Planis dallo stesso monastero, contro la corresponsione di un canone annuo di 3 lire e 10 soldi.*

O r i g i n a l e [A], A.S.G., San Siro, n. 488.

La pergamena presenta tracce di rigatura a piombo.

A tergo, di mano trecentesca: « Carta penssionis duarum domorum propriarum monasterii Sancti Syri Ian(uensis) [...] Iohannis Metiffoci [...] ».

✠ In nomine Domini. Nos frater Ogerius, abbas monasterii Sancti Syri Ianuensis, frater Enricus, frater Petrus Papien/sis, frater Enricus Alinerius, frater Guillelmus de Spigno, frater Franceschinus, frater Iacobus Sapania et frater Iohannes, / fratres et monachi dicti monasterii, nomine et vice ipsius monasterii et pro ipso, damus et concedimus tibi Iohanni Metifoco<sup>a</sup>, recipi/enti pro te et heredibus tuis et heredum heredibus in infinitum qui ex te et ex eis de legitimo matrimonio nati fuerint, in in/phyteosim et titulo inphyteoseos domos duas contiguas que sunt in Ianua, in contrata Sancte Savine, quibus coheret / a duabus partibus via publica, retro trexenda, ab alio latere edificium domus Michaelis taliatoris. Quas / domos, nomine et vice dicti monasterii et pro eo, damus et concedimus tibi, pro te et heredibus tuis et heredum heredibus in infinitum / qui ex te et ex eis de legitimo matrimonio nati fuerint, in inphyteosim et titulo inphyteoseos cum omnibus iuribus / earum, comodo et utilitate, ingressibus et exitibus omnibusque demum pertinenciis uti obtime maximeque sunt, liberas et / absolutas ab omni honore servitutis et exactionis preterquam a mutuis et collectis comuni Ianue pro ipsis deinceps prestandis, / que et quas ego dictus Iohannes pro futuro tempore solvere promitto, et preterquam a libris tribus et soldis decem ianuinarum quas nobis / et successoribus nostris dare et solvere debes tu et dicti heredes pro mercede sive pensione dictarum domorum, de mense / ianuarii proxime venturo et abinde in antea annuatim, de mense ianuarii, ut ipsas domos tu et heredes tui et he/redes heredum in infinitum, ut predictum est, habeas, teneas et possideas et ipsas demolliri possis tu et dicti heredes et in / aliam formam mutare, meliorando et non deteriorando, edificare et rehedificare et demum de eis omnia facere / tamquam veri et legitimi inphyteote et utile dominium habentes, dum tamen per te et ipsos heredes in extraneam personam / de eis dominium transferri non possit aut de eis in totum vel in partem fieri aliqua alienacio per quam dominium / transferatur, promittentes tibi, pro te et dictis heredibus, per nos et successores nostros in dicto monasterio, dictas domos / cum omnibus iuribus ea-

rum non inpedire neque subtrahere, sed defendere et auctorizare in iudicio et extra expensis propriis / dicti monasterii, recissa necessitate denunciandi, nec dictam pensionem <acrexere>, alioquin penam dupli de quanto nunc / valent ipse domus cum omnibus iuribus earum et pro tempore valuerint et meliorate fuerint tibi recipienti, dicto nomine sti/pulanti, promittimus nomine et vice dicti monasterii. Pro pena vero et ad sic observandum universa bona dicti mo/nasterii presencia et futura tibi, recipienti dicto nomine, pignori obligamus, omnia iura nobis pro dicto monasterio / et ipsi monasterio competencia in ipsis domibus et iuribus earum tibi, pro te et dictis heredibus, ut vero inphyteote et utile dominium habenti cedens, reservato nobis, pro dicto monasterio et ipsi monasterio, dominio et possessione si aliquo / casu per te vel aliquem ex heredibus predictis in aliquam personam extraneam aliter fieret alienacio quam su/perius dictum est. Hoc acto expresim quod si contingeret te vel aliquem ex dictis heredibus decedere sine liberis / qui ex legitimo matrimonio nati fuerint, ipse domus, cum omnibus iuribus earum et omnibus emponematibus et melio/racionibus ibi factis, libere ad dictum monasterium revertantur et reverti debeant et in ipsis domibus meliorandis tu et / heredes tui, qui ex te de legitimo matrimonio nati fuerint, expendere debeas et expendas libras centum ianuinorum usque ad annos / quatuor proxime venturos. Versa vice ego dictus Iohannes, pro me et dictis heredibus, promitto<sup>b</sup> et convenio vobis predictis / abbati et monachis, recipientibus nomine et vice dicti monasterii, dictas domos cum omnibus iuribus earum ex dicta causa / tenere et iura ipsarum non diminuere et ipsas meliorare et non deteriorare nec ipsas nec partem earum in personam ex/traneam transferre sive de eis alienacionem facere per quam dominium transferatur et pro mercede sive pensione / earum solvere, de mense ianuarii proxime venturo, libras tres et soldos decem ianuinorum, et abinde in antea annuatim vobis et successo/ribus vestris in dicto monasterio, per me et dictos heredes, libras tres et soldos decem ianuinorum et sic deinceps heredes mei nati / et nascituri de legitimo matrimonio sive heres meus teneatur et teneantur in solidum ad predictam pensionem solven/dam ita quod, uno solvente, alii liberentur nec defensionem aliquam habere possint et in melioracione ipsarum ex/pendere libras centum ianuinorum usque ad annos quatuor proximos, alioquin, si ut supra non observavero aut per dictos heredes / non fuerit observatum, penam dupli de quanto et quociens fuerit contrafactum et ut supra non observatum vobis, stipulantibus / dicto nomine, promitto. Pro pena vero et ad sic observandum universa bona mea

presencia et futura vobis, / recipientibus dicto nomine, pignori obligo. Et insuper si aliter fieret alienacio quam supra dictum est aut si contin/geret me vel aliquem ex heredibus meis, qui ex legitimo matrimonio nati fuerint, aut heredum heredibus / in infinitum qui ex legitimo matrimonio nati fuerint decedere sine liberis ex legitimo matrimonio natis, / ipse domus, cum omnibus iuribus earum et melioracionibus ibi factis, libere ad dictum monasterium revertantur et reverti de/beant. Predicta autem omnia facimus et nos fecisse protestamur nos dicti abbas et monachi ad utilitatem et non ad / lexionem dicti monasterii, cum dicte domus ruinose essent et edificia modici valloris et reparacione in/digerent nec invenire potuimus aliquam personam que ta<n>tum offerre vellet dicto monasterio et cum / dictus Iohannes sit talis persona que potest esse utilis monasterio / antedicto et in duplo expendere debet dictus Iohannes / Metifocus in refectioe earum quam Petrus de Planis notarius qui dictas domos a dicto monasterio tenere consueverat. / Actum Ianue, in claustro dicti monasterii, anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo septuagesimo, indictione XII<sup>a</sup>, die vigesima octava iunii, inter vespervas et conplectorium. Testes presbiter Rubaldus, presbiter Avundus, capellani dicti mona/sterii, et Guillelmus de Savignono. Factum pro dicto monasterio.

(S. T.) Ego Paganus de Serra notarius rogatus scripsi.

<sup>a</sup> Metifoco: *corretto su precedente scrittura*      <sup>b</sup> promitto: *ripetuto*.

729

1270, luglio

*Conferma della tutela di Migdonia, vedova di Brunetto Faber, sui figli Pietrino, Corrado, Giovanni e Agaxina.*

Notizia in n. 733.

Notaio: in atti « consulates de iusticia deversus burgum ».

730

1270, luglio 1, <Genova>

*La chiesa di Santa Sabina concede in livello a Bertolino de Faxolo una casa posta in Genova, nella parrocchia della stessa chiesa.*

Notizia in n. 1002.

Notaio: Pagano « de Serra ».

731

1270, luglio 29, Genova

*L'abate del monastero di San Siro tonsura Giacomino di Enrico calegarius de Verrono destinandolo alla chiesa di Sant'Ambrogio di Capriata.*

Imbreviatura [I], A.S.G., Notai antichi, cartolare n. 76, c. 175 r.

In nomine Domini amen. Dominus abbas monasterii Sancti Syri Ian(uensis), presentibus testibus infrascriptis, tonsoravit et intitulavit Iacobinum, natum Enrici calegarii de Verrono, in Fossatello commorantis, ad titulum ecclesie Sancti Ambrosii de Capriato<sup>a</sup>. De predictis rogavit me notarium infrascriptum facere publicum instrumentum, presentibus testibus fratre Enrico, monaco dicti monasterii, fratre Iohanne, monaco eiusdem monasterii, et Iacobus<sup>b</sup> Fugacia de Biss(anne). Actum in claustro predicti monasterii Sancti Syri, anno nativitatibus M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXX, indictione XII<sup>a</sup>, die XXVIII iulii, inter vespere et completorium.

<sup>a</sup> Capriato: *così I*      <sup>b</sup> Iacobus: *così I*.

732

1270, luglio

*Inventario dei beni del fu Bruneto Faber.*

Notizia in n. 733.

Notaio: Giacomo Fontana.

733

1270, agosto 2, Genova

*Il monastero di San Siro, nella persona del monaco Enrico, da una parte, e Migdonia, vedova di Bruneto Faber, in qualità di tutrice dei figli Pietrino, Corradino, Giovannino Enrichetta e Agaxina, dall'altra, annullano il contratto di locazione di cui al n. 695. Lantelmo, console di giustizia deversus burgum, ratifica l'annullamento.*

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 489.

La pergamena, parzialmente incollata su carta, presenta tracce di rigatura a piombo e roscature lungo tutto il margine destro, con conseguente perdita di testo.

A tergo, di mano coeva: « Bonissio facta de terra Stulle (*cosi*) »; di mano trecentesca: « Carta terrarum de Sturla ».

In nomine Domini amen. Domnus Enricus, syndicus monasterii Sancti Syri, secundum quod continetur in instrumento facto manu Guillelmi / Caballi notarii, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXVIII<sup>o</sup>, die XI augusti, nomine et vice dicti monasterii et pro illo, ex una parte, et Migdonia, uxor quondam / Bruneti Fabri, tutrix Petrini, Conradini, Iohannini, He[nrice]te et Agaxine, filiorum et [heredum dicti quondam Bruneti, ut] / de tutela dicitur apparere in instrumento sive ultima voluntate inde facto manu Petri Fabri notarii, scripto [...] <sup>a</sup> hoc /

anno ut dicitur, et in confirmatione facta de tutela predictorum minorum de qua fit mencio in actis consulatus Ian(uensis) de iusticia / deversus burgum, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXX<sup>o</sup>, mense iulii, et in inventario per ipsam Migdoniam factum, sicut dicitur contineri in instrumento ind[e] / facto manu Iacobi Fontane notarii, hoc anno ex alia, nomine et vice predictorum minorum, ex causa transactionis et concordie super aliquibus / dissensionibus sive discordiis que sperabantur moveri super quibusdam terris positis in plebatu Sancti Martini de Irchis esset d[...] <sup>b</sup> / inter dictum monasterium, ex una parte, et predictos minores sive illorum tutricem, ex alia, taliter inter se convenerunt, videlicet / quia predicta tutrix, nomine dictorum minorum, remittit et concedit predicto fratri Enrico, recipienti nomine et vice dicti monasterii, locum / et terras cum domo in eis supraposita que sunt in plebatu Sancti Martini de Irchis, ubi dicitur ad Vigum, et coheret dicto loco / seu terre super qua est domus ab una parte terra Iohanne de Fossato mediante macerie que est dicti loci, inferius terra Iacobe / de Malocellis et Philippi Malocelli, ab una parte terra Ansaldi Laborabem, ab alio latere quedam crosa sive via et / ultra crosam terra Bonaiuncte de Portuvenere; item aliam peciam que est ubi dicitur Roboretum, cui coheret [ab] una [parte terra] / dicti Bonaiuncte, superius via, ab alia parte terra dicti Bonaiuncte et in parte Iacobe, uxoris quondam Iacobi Bucucii, in[ferius] / strata. Quas terras abbas et monachi dicti monasterii locaverunt dicto Bruneto et heredibus suis usque ad annos / viginti novem, qui incepti fuerunt in millesimo CC<sup>o</sup>LXVII<sup>o</sup>, sicut continetur in instrumento dicte locationis scripto manu Guillelmi Caballi, / M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LX<sup>o</sup>VII<sup>o</sup>, mense aprilis <sup>1</sup>, et econtra dictus frater Enricus, nomine et vice dicti monasterii, remittit predicte tutrici, [re]ci/pienti nomine et vice dictorum minorum, omnia iura, rationes et actiones quecunque dictum monasterium habet et sibi competere / possunt contra dictos minores et eorum bona occasione dicte locationis. [Et] simul in concordia dicte partes volunt esse et sunt / quod unaquaque pars, videlicet dictum monasterium habeat terras suas predictas, cum domo et omnibus suprapositis et pertinentibus / ipsis, teneat et possideat liberas et sine molestia et quicquid voluerit inde faciat sine contradicione ipsorum minorum et e con/versso predicti minores ab obligatione in qua tenentur et obligatus fuit illorum pater sint liberi, aliter quod dictum monasterium / pro ipsa locatione petere pos-